Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080

Ano 2022              12 de agosto de 2022                    Nº 0048

                         Atos Legislativos

ATO DA PRESIDÊNCIA nº 08/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa;

CONSIDERANDO considerando-o afastada
definitivamente do cargo político, em razão da decisão
proferida no dia 10 de agosto de 2022, por ocasião da
sessão de julgamento realizado pelo Plenário da Câmara
Municipal de Mesquita - RJ, onde restou conhecido que a
denunciada incorreu em quebra de decoro parlamentar, por
ter violado o comando legal insculpido no art. 101, §2º, II
c/c art. 101, III do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Mesquita c/c art. 67, V, §1º, da LOM;
CONSIDERANDO que a Mesa Diretora promulgou o
seguinte Decreto Legislativo nº 01/2022, na forma do
disposto no art. 5º, inciso VI do Decreto-Lei nº 201, de 27
de fevereiro de 1967:

RESOLVE:

Artigo 1º - Determinar que a Vereadora Ana Cris Gêmeas
proceda a desocupação do local destinado ao uso de seu
Gabinete no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, em razão
da cassação do seu mandato eletivo de vereadora.

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Mesquita, RJ, 12 de agosto de 2022.

Saint Clair Esperança Passos
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

PORTARIA Nº096/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita no uso
das atribuições que lhe conferem o art. 22 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa;

RESOLVE:

 Exonerar o Sr. Jose Carlos da Silva Oliveira, do cargo em
comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-8, lotado no
gabinete da vereadora Ana Cris Gêmeas, a contar de 12 de
agosto de 2022.

                                Mesquita, RJ, 12 de agosto de 2022

Saint Clair Esperança Passos
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita